TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 766 -CV/BTGTU
Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ

trong dịp Tết Quý Mão năm 2023

     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Lâm Đồng, ngày 28 tháng 12 năm 2022

        Kính gửi: - Các huyện, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị -

xã hội của tỉnh,

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

- Sở Thông tin và Truyền thông,

- Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh,

- Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy,

- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh,

- Hội Nhà báo tỉnh.

Thực hiện Công văn số 4606-CV/BTGTW, ngày 21/12/2022 của Ban Tuyên

giáo Trung ương và ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số

2148-CV/TU, ngày 23/12/2022 “về chỉ đạo, định hướng hoạt động văn hóa - văn

nghệ trong dịp Tết Quý Mão năm 2023”; Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ đề nghị các địa

phương, cơ quan, đơn vị tập trung thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể, như sau:

1. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, chương trình phục vụ Tết

Nguyên đán Quý Mão năm 2023 hiệu quả, thiết thực, tạo không khí phấn khởi, vui

xuân, đón tết; đồng thời tăng cường thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ

hội, các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao phù hợp với nếp sống văn

minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của địa

phương; thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trên lĩnh vực văn hóa- văn

nghệ; ngăn chặn kịp thời các sản phẩm độc hại, phản văn hóa, nhất là trên môi

trường mạng Internet.

2. Tổ chức thăm hỏi, chúc Tết thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia

đình có công với nước, cán bộ lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng, nhân

sĩ, trí thức, văn nghệ sĩ, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc

tôn giáo tiêu biểu, các đơn vị lực lượng vũ trang, lực lượng thường trực làm nhiệm

vụ trong những ngày Tết, nhất là ở vùng khó khăn, địa bàn phức tạp về an ninh

chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Quan tâm động viên, chia sẻ, giúp đỡ những gia

đình nghèo, người già, cô đơn, trẻ mồ côi, khuyết tật….

2

3. Đẩy mạnh tuyên truyền về những thành tựu của đất nước, địa phương,

các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động văn hoá, thể thao, lễ hội trong

dịp Tết; nâng cao ý thức tự giác của Nhân dân trong thực hiện các quy định về an

toàn giao thông, sử dụng pháo và vật liệu nổ; phòng, chống dịch bệnh; chủ động

đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, làm thất bại mọi

âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch.

-  Tăng cường mở các chuyên trang, chuyên mục, tổ chức viết bài, xây dựng

chương trình phát thanh, truyền hình “Mừng Xuân, Mừng Đảng”, ca ngợi đất

nước, con người Việt Nam, cổ vũ các nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương

người tốt, việc tốt; giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất nước, con người, văn hóa của

Lâm Đồng đến với du khách và người dân; phát huy mạnh mẽ vai trò của cơ quan

báo chí trong nhiệm vụ xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người

Việt Nam.

- Chú trọng công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng,

tuyên truyền cổ động trực quan trên các bảng điện tử, treo cờ, khẩu hiệu, panô, áp

phích… đảm bảo trang trọng, đẹp, hài hòa, phù hợp với cảnh quan, tạo không khí

vui tươi, phấn khởi.

4. Nâng cao chất lượng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước;

cổ vũ, động viên cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực

tham gia xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang, lễ hội và các hoạt động văn hóa - văn nghệ khác diễn ra

trong dịp Tết Nguyên đán. Chú trọng các hoạt động biểu dương cá nhân, tập thể có

thành tích trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; bảo tồn và

phát huy các giá trị di sản văn hóa trên địa bàn.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, sáng tác, quảng bá các tác phẩm có giá trị

về nội dung tư tưởng và nghệ thuật. Cổ vũ, động viên đội ngũ văn nghệ sĩ tích cực

tham gia xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, thực hiện nếp sống văn minh; tổ

chức tốt các hoạt động văn hóa - văn nghệ chào mừng các sự kiện chính trị, ngày lễ

lớn của địa phương, đất nước diễn ra trong dịp Tết Nguyên đán. Đồng thời, tổ chức

thành công Ngày Thơ Việt Nam lần thứ XXI với chủ đề “Nhịp điệu mới”.

Đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ

chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và báo cáo kết quả triển khai thực

hiện các hoạt động văn hóa - văn nghệ diễn ra trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão

3

năm 2023, gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (qua phòng Khoa giáo, theo địa chỉ

mail: lethithuyvan.82@gmail.com) trước 15g00 phút, ngày 22/01/2023 (mùng 1

Tết Nguyên đán) để tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo

Trung ương.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c),

- Như trên,

- Ban Cán sự UBND tỉnh,

- Lưu BTGTU, VPTU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Mỵ

mailto:lethithuyvan.82@gmail.com

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-12-28T16:09:20+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Mỵ<mynt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-12-29T09:12:16+0700
	Việt Nam
	BAN TUYÊN GIÁO<btgtu@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!